2 trionymū *P* 4 nicea *P* 5 absolutus *J. C. Hofmeister*

7 consilioque *P*; *ex consilioque?* 10 Leontinus *Galesinius* || auarius theodulus *P* 11 insinuaret *P* 12 satis creti *P* 15 uniri *b:* unire *P* || conscripta *P* 16 fallantibus *P* 25 pertinacius *P*

ram concessum, donec ad uiginti usque nostrorum numerus inminutus est.

Sed hi quanto pauciores, tanto ualidiores erant. constantissimus inter eos habebatur noster Foegadius et Seruatio Tungrorum episcopus. hos, quia minis et terriculis non cesserant, Taurus precibus aggreditur ac lacrimans obtestatur, mitiora uti consulerent. clausos intra unam urbem episcopos iam septimum mensem agere, iniuria hiemis et inopia confectis nullam spem reuersionei dari: quis tandem esset finis? sequerentur plurium exemplum, auctoritatem saltem ex numero sumerent. enim uero Foegadius paratum se exilio atque ad omne supplicium, in quod deponceretur, profiteri: se ab Arrianis conceptam fidem non receperum. ita in hoc certamine aliquot dies tracti: ubi parum ad pacem proficiebant, paulatim et ipse infractor, ad extremum proposita conditione euincitur. namque Valens et Vrsatius affirmantes, praesentem fidem catholica ratione conceptam, ab Orientalibus imperatore auctore prolatam cum piaculo repudiari: et quis discordiarum finis foret, si, quae Orientalibus placuisset, Occidentalibus displiceret? postremo si quid minus plene praesenti fide editum uideretur, ipsi adderent, quae addenda putarent: praebituros se in his quae essent adiecta consensum. fauorabilis professio pronis omnium animis excepta, nec ultra nostri repugnare ausi. iam quoquo modo finem rebus imponere cupientes. dein conceptae a Foegadio et Seruatione profesiones edicentes: in quis primum damnatus Arrius totaque eius perfidia ceterum etiam patri *aequalis* et sine initio, sine tempore Dei filius pronuntiatur. tum Valens tamquam nostros adiuuans subiecit sententiam, cui inerat occultus dolus, filium Dei non esse creaturam sicut ceteras creaturas: fefellitque audientes fraus professionis. etenim his uerbis, quibus similis esse ceteris creaturis

3 constantissimus *P*: constantissimusque *b* (constantissimi — habebantur *coni. de Prato*) 4 Foegadius *P*: Faegadius *b* et *sic postea; alias audit nomen Phoebadius* 10 enim uero *de Prato*: etenim uero *P* 14 proficiebat sc. *Foegadius Sigonius* 15 affirmantes] *haec quasi absolute posita pro Valente et V. affirmantibus' de Prato; ipse malim* affirmant

17 et quis *de Prato*: ut quis *P*, ecquis *Sigoniis*, aut quis *Baronius* 20 addanda *P* 24 feruatione *P* 25 damnatur *b* 26 ceterum *de Prato*: coeterum' (*sic*) *P*, ceterum non *b* || *aequalis b: om. P*

filius negabatur, creatura tamen, potior tantum ceteris pronuns
8 tiabatur. ita neutra pars uicisse se penitus aut uictam putare po-
terat, quia fides ipsa pro Arrianis, professones uero postea
adiectae pro nostris erant, praeter illam, quam Valens subiun-
xerat, quae tum *non* intellecta sero demum animaduersa est. hoc 5
uero modo concilium dimissum, bono initio foedo exitu consum-
matum.

45 Igitur Arriani rebus nimium prospere et secundum uota fluen-
tibus Constantinopolim ad imperatorem concurrunt: ibi reper-
tos Seleuciensis synodi legatos ui regia compellunt, exemplo 10
2 Occidentalium prauam illam *fidem* recipere. plerique abnuentes
iniuriosa custodia ac fame etiam uexati captiuam conscientiam
dedere. multi constantius renitentes adempto episcopatu in
exilium detrusi atque iu eorum locum alii dati. ita optimis sacer-
dotibus aut metu territis aut exilio deductis perfidia paucorum 15
3 cuncti concesserant. aderat ibi tum Hilarius, a Seleucia legatos
secutus, nullis certis de se mandatis opperiens imperatoris uolun-
tatem, si forsitan redire ad exilium iuberetur. is ubi extremum
fidei periculum animaduertit, Occidentalibus deceptis Orientales
per scelus uinci, tribus libellis publice datis audientiam regis 20
4 poposcit, ut de fide coram aduersariis disceptaret. id uero Arriani
maximo opere abnuere. postremo quasi discordiae seminarium et
perturbator Orientis redire ad Gallias iubetur, absque exilii
5 indulgentia. uerum ubi permensus est orbem paene terrarum,
malo perfidiae infectum, dubius animi et magna curarum mole 25
aestuans, cum plerisque uideretur non ineundam cum his com-
munionem, qui Ariminensem synodum recepissent, optimum
factu arbitratus reuocare cunctos ad emendationem et paeniten-
tiam, frequentibus intra Gallias conciliis, atque omnibus fere
episcopis de errore profitentibus, apud Ariminum gesta conde- 30
6 mnat et in statum pristinum ecclesiarum fidem reformat. resi-
stebat sanis consiliis Saturninus Arelatensium episcopus, uir

5 non *b*: *om. P* 6 exitū *P* || est consummatum *b* 8 nimirum
malebat de *Prato* || uora *P* ut uidetur 11 fidem *b*: *om. P* 12 etiam
om. b 13 dedidere *coni. de Prato* || retinentes *P*, *em. Giselinus*
18 fortan *P* 22 maximo opere *P*: maximopere *b* 30 ep̄is (*i. e.*
episcopis) *P*, ut *coni. Giselinus*: epistolis *b* || condempnat — reformat
P (*de quo de Prato falsa tradit*): condemnant — reformat *b*

sane pessimus et ingenio malo prauoque. uerum is praeter haeresis infamiam multis atque infandis criminibus conuictus ecclesia electus est. ita partium uires amisso duce infractae. Paternus⁷ etiam a Petrocoriis, aequa uecors nec detrectans perfidiam profiteri, sacerdotio pulsus: ceteris uenia data. illud apud omnes constitit unius Hilarii beneficio Gallias nostras piaculo haeresis liberatas. ceterum Lucifer tum Antiochiae longe diuersa sententia⁸ fuit. nam in tantum eos, qui Arimini fuerant, condemnauit, ut se etiam ab eorum communione secreuerit, qui eos uel sub satisfactione⁹ uel paenitentia recepissent. id recte an perperam constituerit dicere non ausim. Paulinus et Rhodanius in Phrygia defuncti: Hilarius sexto anno, postquam redierat, in patria obiit.

Sequuntur tempora aetatis nostrae grauia et periculosa, qui-⁴⁶ bus non usitato malo pollutae ecclesiae et perturbata omnia.
 namque tum primum infamis illa Gnosticorum haeresis intra Hispanias deprehensa, superstitione exitiabilis arcanis occultata se-
 cretis. origo istius mali Oriens atque Aegyptus, sed quibus ibi² initii coaluerit haud facile est disserere. primus eam intra Hispanias Marcus intulit, Aegypto profectus, Memphi ortus. huius³ auditores fuere Agape quaedam, non ignobilis mulier, et rhetor Helpidius. ab his Priscillianus est institutus, familia nobilis,³ praedie opibus, acer, inquietus, facundus, multa lectione eruditus, disserendi ac disputandi promptissimus, felix profecto, si⁴ non prauo studio corrupisset optimum ingenium: prorsus multa⁵ in eo animi et corporis bona cerneret. uigilare multum, famem ac sitim ferre poterat, habendi minime cupidus, utendi parcissimus. sed idem uanissimus et plus iusto inflatior profanarum rerum scientia: quin et magicas artes ab adolescentia eum exerceuisse creditum est. is ubi doctrinam exitiabilem aggressus est,⁵ multos nobilium pluresque populares auctoritate persuadendi et arte blandiendi allicuit in societatem. ad hoc mulieres nouarum⁶ rerum cupidae, fluxa fide et ad omnia curioso ingenio, cater-

1 is nos: si *P*, etiam *b* 4 petrucoriis *P*, Petrocoris *b* 7 Luciferi *coni. de Prato*, at si quid mutandum, malim cum *Baronio Lucifer* tum Antiochiae agens 9 eos uel *P*: eos *b* 11 frigia *P* 17 atq. Aegyptus *scripti*: at aegyptus *P*, ab Aegyptiis *b*; cf. *Tac. Ann. 15, 44* 18 init*i. e.* initus *P* 19 memphis *P*, em. *Galesinius* 21 Elpidius *de Prato*
 23 felix — prauo *P* in litura habet, sed 1 m. *scripta*

uatim ad eum confluebant: quippe humilitatis speciem ore et
habitu prae*tendens* honorem sui et reuerentiam cunctis iniecerat.
7 iamque paulatim perfidiae istius tabes pleraque Hispaniae perua-
serat, quin et nonnulli episcoporum deprauati, inter quos Instantius
et Saluianus Priscillianum non solum consensione, sed sub 5
8 quadam etiam coniuratione suscepere*rant*, quoad Hyginus, episco-
pus Cordubensis, ex uicino agens, comperta ad Ydaciū Emeritae
9 sacerdotem referret. is uero sine modo et ultra quam oportuit In-
stantium sociosque eius lacessens, facem quandam nascenti incen-
dio subdidit, ut exasperauerit malos potius quam compresserit. 10

47 Igitur post multa inter eos nec digna memoratu certamina
apud Caesaraugustam synodus congregatur, cui tum etiam Aqui-
2 tani episcopi interfuerū. uerum haeretici committere se iudicio non
ausi: in absentes tamen lata sententia damnati*que* Instantius et
3 Saluianus episcopi, Helpidius et Priscillianus laici. additum 15
etiam ut, si qui damnatos in communionem recepisset, sciret in se
eandem sententiam promendam. atque id Ithacio † Sossubensi
episcopo negotium datum, ut decretum episcoporum in omnium
notitiam deferret et maxime Hyginum *extra* communionem faceret,
qui, cum primus omnium insectari palam haereticos coepisset, 20
4 postea turpiter deprauatus in communionem eos recepisset. inter-
rim Instantius et Saluianus damnati iudicio sacerdotum Priscil-
lianum etiam laicum, sed principem malorum omnium, una
secum Caesaraugustana synodo notatum, ad confirmandas uires
suas episcopum in Abilensi oppido constituunt, rati nimirum, si 25
hominem acrem et callidum sacerdotali auctoritate armassent,
5 tutiores fore sese. tum uero Ydaciū atque Ithacius acrius instare,

6 quoad Hyginus *de Prato*: quo adyginus *P*, Quo Adyginus *b* 7 com-
perto, ad Idatium emeritac actatis sacerdotem refert *b* || ydatium *P* (*et sic
infra*): Idatium *uulgo* 11 nec *Vonck*: et *Pb* 14 tamēn *P*: tum *b*

15 episcopi *Drusius*: *epls P*; cf. II, 39, 7 16 si quis *b* 17 Itacius
(*non Ithacius*) *scribendum esse docere conati sunt Florez et Giruesius
Hispani* || Ossonobensi (*uel Oxomensi*) *Sigoniū*; *illud* (*uel Ossonubensi*)
uerisimilius uidetur et plerorumque historicorum assensum tulit 19 et
addidi, maximeque *b* || *yginum P* || *extra communionem faceret b*: com-
munionē (*sed ~ erasum*) faceret *P*, *fort.* communione arceret (*uel seccrneret*)

24 *cacsar augustina synodū P* 25 *labilensi P, em. Sigoniū* 27 *yda-*
tius atque ithatius P

arbitrantes posse inter initia malum comprimi: sed parum sanis consiliis saeculares iudices adeunt, ut eorum decretis atque executionibus haeretici urbibus pellerentur. igitur post multa et foeda certamina Ydacio supplicante elicitor a Gratiano tum imperatore rescriptum, quo uniuersi haeretici excedere non ecclesiis tantum aut urbibus, sed extra omnes terras propelli iubebantur. quo comperto Gnostici diffisi rebus suis, non ausi iudicio certare, 7 sponte cessere, qui episcopi uidebantur: ceteros metus dispersit.

Ac tum Instantius, Saluianus et Priscillianus Romam pro-
fecti, ut apud Damasum, urbis ea tempestate episcopum, obiecta purgarent. sed iter eis praeter interiorem Aquitanicam fuit, ubi tum ab imperitis magnifice suscepti sparsere perfidiae semina. maximeque Elusanam plebem, sane tum bonam et religioni studentem, prauis praedicationibus peruertere. a Burdigala per Delfinum repulsi, tamen in agro Euchrotiae aliquantis per morati, infecere nonnullos suis erroribus. inde iter coeptum ingressi, 3 turpi sane pudibundoque comitatu, cum uxoribus atque alienis etiam feminis, in quis erat Euchrotia ac filia eius Procula, de qua fuit in sermone hominum Priscilliani stupro grauidam partum sibi graminibus abegisse. hi ubi Romam peruenere, Da-
maso se purgare cupientes, ne in conspectum quidem eius admissi sunt. regressi Mediolanum aequae aduersantem sibi Ambrosium reppererunt. tum uertere consilia, ut, quia duobus episcopis, 5 quorum ea tempestate summa auctoritas erat, non illuserant, largiendo et ambiendo ab imperatore cupita extorquerent. ita corrupto Macedonio, tum magistro officiorum, rescriptum eliciunt, quo calcatis, quae prius decreta erant, restitui ecclesiis iubebantur. hoc freti Instantius et Priscillianus repetiuere Hispanias; nam Saluianus in urbe obierat: ac tum sine ullo certamine ecclesias, quibus praefuerant, recepere.

Verum Ithacio ad resistendum non animus, sed facultas defuit, 49 quia haeretici corrupto Voluentio proconsule uires suas confirma-

4 certamina *om. b* 9 Actum *P*, At tum *b* 11 Aquitaniam *b*

15 Delphinum *b* || euchrotiae *P*, ut em. de *Prato*: Euchroiae *b*, et sic *infra* 17 cum feminis atque alienis etiam uxoribus *coni. de Prato*

21 conspectu *P* 22 equē *P* 24 tempestatē *P* 26 tum *P*, ut *coni. Sigonius*: cum *b* 27 restui *P* 31 Ithacio *Baronius*: itachio *P*, Trachio *b*, Idacio *Sigonius* 32 Viuentio *Baronius*

2 uerant. quin etiam Ithacius ab his quasi perturbator ecclesiarum
 reus postulatus, iussusque per atrocem executionem deduci tre-
 pidus profugit ad Gallias: ibi Gregorium praefectum adiit. qui
 compertis quae gesta erant, rapi ad se turbarum auctores iubet
 ac de omnibus ad imperatorem refert, ut haereticis uiam am- 5
 3 biendi praeccluderet. sed id frustra fuit, quia per libidinem et
 potentiam paucorum cuncta ibi uenalia erant. igitur haereticici
 suis artibus, grandi pecunia Macedonia data, optinent, ut impe-
 riali auctoritate praefecto erepta cognitio Hispaniarum uicario
 4 deferretur: nam iam proconsulem habere desierant: missique a 10
 magistro officiales, qui Ithacium tum in Treueris agentem ad
 Hispanias retraherent. quos ille callide frustratus, ac postea per
 5 Britannum episcopum defensus illusit. iam tum rumor inces-
 serat clemens, Maximum intra Britannias sumpsisse imperium
 ac breui in Gallias erupturum. ita tum Ithacius statuit, licet 15
 rebus dubiis, noui imperatoris aduentum expectare: interim sibi
 6 nihil agitandum. igitur ubi Maximus oppidum Treuerorum uictor
 ingressus est, ingerit preces plenas in Priscillianum ac socios eius
 7 inuidiae atque criminum. quibus permotus imperator, datis ad
 praefectum Galliarum atque ad uicarium Hispaniarum litteris,²⁰
 omnes omnino, quos labes illa inuoluerat, deduci ad synodum
 8 Burdigalensem iubet. ita deducti Instantius et Priscillianus:
 quorum Instantius prior iussus causam dicere, postquam se
 parum expurgabat, indignus esse episcopatu pronuntiatus est.
 9 Priscillianus uero, ne ab episcopis audiretur, ad principem pro- 25
 uocauit. permissumque id nostrorum inconstantia, qui aut sen-
 tentiam uel in refragantem ferre debuerant aut, si ipsi suspecti

1 itachius *P* 5 ambien (*sic*) *P* 10 deferretur *om.* *P*, deferatur *sup-*
pleuit Galesinius 11 ithatium *P* *et sic saepius* || in Treueris *P*, *ut coni.*
Giselinus: in aere ueris *b*, *quae lectio inde exorta est, quod in P* intre-
 ueris *ex inereueris correctum est, littera e, de qua agitur, non deleta.*
Scriptura talis est teste Reifferscheidio, ut tantum accuratius inspicienti
intreueris correctum esse appareat. 12 frustratus *P* *et Siganus*: fru-
 stratur *b* 13 britannum *P*, *ut coni.* *Tillemont*: Britannum *b*, Brito-
 nium *Hontheim Prodr. hist. Trcuir. I, 134* || defessus *P* || tum *om. b*
 14 clemens maximū *P*: Clementem Maximum *b*; *cf. Sall. Jug. 22* sed
 is rumor clemens erat, *et Prisc. 18, 277 p. 353 ed. Hertz.* || imperium *P*
 16 noui] noim *P* 22 Burdegalensem *b* 26 qui aut *de Prato*: quia
 aut *Pb* 27 uel *P*: *om. b* || aut si *P et Gisclinus*: aut sibi *b*

habebantur, aliis episcopis audientiam reseruare, non causam imperatori de tam manifestis criminibus permettere.

Ita omnes, quos causa inuoluerat, ad regem deducti. secuti **50**
 etiam accusatores Ydaci et Ithaci episcopi, quorum studium
⁵ super expugnandis haereticis non reprehenderem, si non studio
 uincendi plus quam oportuit certassent. ac mea quidem sententia **2**
 est, mihi tam reos quam accusatores displicere, certe Ithacium
 nihil pensi, nihil sancti habuisse definio: fuit enim audax, lo-
 quax, impudens, sumptuosus, uentri et gulæ plurimum imper-
¹⁰ tiens. hic stultitiae eo usque processerat, ut omnes etiam sanctos **3**
 uiros, quibus aut studium inerat lectionis aut propositum erat
 certare ieuniis, tamquam Priscilliani socios aut discipulos in
 crimen arcesseret. ausus etiam miser est ea tempestate Martino **4**
 episcopo, uiro plane Apostolis conferendo, palam obiectare hae-
¹⁵ resis infamiam. namque tum Martinus apud Treueros constitutus **5**
 non desinebat increpare Ithacium, ut ab accusatione desisteret,
 Maximum orare, ut sanguine infelicium abstineret: satis super-
 que sufficere, ut episcopali sententia haeretici iudicati ecclesiis
 pellerentur: saeum esse et inauditum nefas, ut causam eccle-
²⁰ siae iudex saeculi iudicaret. denique quoad usque Martinus Tre- **6**
 ueris fuit, dilata cognitio est: et mox discessurus egregia auctori-
 tate a Maximo elicuit sponsonem, nihil cruentum in reos
 constituendum. sed postea imperator per Magnum et Rufum **7**
 episcopos deprauatus et a mitioribus consiliis deflexus causam
²⁵ praefecto Euodio permisit, uiro acri et seuero. is Priscillianum **8**
 gemino iudicio auditum conuictumque maleficii nec diffitentem
 obscenis se studuisse doctrinis, nocturnos etiam turpium femina-
 rum egisse conuentus nudumque orare solitum, nocentem pro-
 nuntiauit redigitque in custodiam, donec ad principem referret.
³⁰ gesta ad palatium delata censuitque imperator, Priscillianum
 sociosque eius capite damnari oportere.

4 ydatius et ithatius *P* || stidium *P* 5 super *nos*: super in *P*, in *b*
 || non] *n* (*pro ñ*) *P* 7 mihi non tam *Sigonius* 8 audiax *P* 9 sup-
 tuosus *P* 10 stilitiae *P* 17 infelium *P* 19 seuum *P*, nouum *b*
²⁰ indicaret *P corr. ex* vindicaret, *quod haud scio an* praferendum
 sit 24 defluxus *P* 25 euiodio *P* || *is P*: Qui *b* 27 obscoenis *b*
³⁰ gesta ad p. delata censuitq. *P*: gestis ad p. delatis censuit *b*
³¹ capit is *b*

51 Ceterum Ithacius uidens, quam inuidiosum sibi apud episcopos foret, si accusator etiam postremis rerum capitalium iudiciis astitisset — etenim iterari iudicium necesse erat — subtrahit se 2 cognitioni, frustra callidus iam scelere perfecto. ac tum per Maximum accusator apponitur Patricius quidam, fisci patronus. ita 5 eo insistente Priscillianus capit is damnatus est, unaque cum eo Felicissimus et Armenius, qui nuper a catholicis, cum essent 3 clerici, Priscillianum secuti descierant. Latronianus quoque et Euchrotia gladio perempti. Instantius, quem superius ab epis- 10 copis damnatum diximus, in Sylinancim insulam, quae ultra 4 Britannias sita est, deportatus. itum deinde in reliquos sequen- tibus iudiciis, damnatique Asariuus et Aurelius diaconus gladio, Tiberianus ademptis bonis in Sylinancim insulam datus. Ter- tullus, Potamius et Iohannes, tamquam uiliores personae et digni misericordia, quia ante quaestionem se ac socios prodi- 15 sent, temporario exilio intra Gallias relegati. hoc fere modo ho- mines luce indignissimi pessimo exemplo necati aut exiliis multati: quod initio iure iudiciorum et egregio publico defensum postea Ithacius iurgiis sollicitatus, ad postremum conuictus, in eos retorquebat, quorum id mandato et consiliis effecerat; solus 20 6 tamen omnium episcopatu detrusus. nam Ydaci, licet minus nocens, sponte se episcopatu abdicauerat: sapienter id et uere- 7 cunde, nisi postea amissum locum repetere temptasset. ceterum Priscilliano occiso, non solum non repressa est haeresis, quae illo auctore proruperat, sed confirmata latius propagata est. 25 namque sectatores eius, qui eum prius ut sanctum honorauerant, 8 postea ut martyrem colere cooperunt. peremptorum corpora ad Hispanias relata magnisque obsequiis celebrata eorum funera:

2 accusator *P*: accusato *b* 4 callidus *P*, *ut coni.* *Bernays*: calido *b* || actū *P*, At tum *b* 7 cun essent om. *b* 10 sylinaneī insulam *P*: Sylinam insulam *b*; paulo infra *P* item habet sylinaneī 11 britannias *P*: Britanuiam *b*; cf. *II*, 46, 3 12 asariuus *P* (*non asaricius*): Asarinus *b*

13 delatus *Vallarsius*; at cf. *II*, 39, 7 dantur exilio et *II*, 1, 6 morti dedissent 16 homines licet luco *Bernays* p. 18 n. 82. 19 iurgiis solli- citatus *Bernays*: in iurgiis solitus *Pb*, *fort.* iurgiis sollicitus cf. *II*, 18, 3

21 nam Idaci *Sigoni*: nāydatius (*ut tamen etiam nardatius legere possis*, *uirgula super na erasa*) *P*, Nardacius *b* 22 uerecundię *P* 25 *fort.* confirmata et latius

quin et iurare per Priscillianum summa religio putabatur. at inter
nostros perpetuum discordiarum bellum exarserat, quod iam per
quindecim annos foedis dissensionibus agitatum nullo modo
sopiri poterat. et nunc, cum maxime discordiis episcoporum 9
5 *omnia* turbari ac misceri cernerentur cunctaque per eos odio aut
gratia, metu, inconstantia, inuidia, factione, libidine, auaritia,
arrogantia, somno, desidia deprauata, postremo plures aduer- 10
sum paucos bene consulentes insanis consiliis et pertinacibus stu-
diis certabant: inter haec plebs Dei et optimus unus quisque
10 probro atque ludibrio habebatur.

1 at *P*, *ut coni. de Prato*: ac *b* 3 fedis dissentionibus *P* 4 et
tunc *de Prato* 5 *omnia om.* *P*, post misceri *habet b* || ac *de Prato*:
aut *Pb* 7 somno *deest in edd. compluribus* || deprauata *P*: essent
deprauata *b* 9 optimus quisque *b* 10 *P subscriptione caret.*

SVLPICII SEVERI

VITA S. MARTINI. EPISTVLAE. DIALOGI.

V = codex Vcronensis saec. VII.

A = codex quondam Augustanus, nunc Monacensis lat. n. 3711 sacc. XI.

B = codex Brixianus, quo usus est Hier. de Prato, saec. XIII.

F = codex quondam Frisingensis, nunc Monacensis lat. n. 6326 saec. X.

M = editio Bonini Mombritii in *Vitis Sanctorum*.

Q = codex Quedlinburgensis ex collatione Tobiac Eckhardi, u. Codd.
manuscr. Quedlinburgenses (Quedlinb. 1723. 4º) p. 57 sqq.

v = editio uulgata, cuius scripturae iam ab Hier. de Prato multis locis
correctae sunt.

Integram dedimus lectionum diuersitatem ex *AFV*.

VITA SANCTI MARTINI

EPISCOPI ET CONFESSORIS.

Seuerus Desiderio fratri karissimo. Ego quidem , frater una- **1**
nimis , libellum quem de uita sancti Martini scripseram , scheda
sua premere et intra domesticos parietes cohibere decreueram,
quia , ut sum natura infirmissimus , iudicia humana uitabam , ne,
5 quod fore arbitror , sermo incultior legentibus displiceret omnium-
que reprehensionis dignissimus iudicarer , qui materiem disertis
merito scriptoribus reseruandam inpudens occupassem : sed pe-
tenti tibi saepius negare non potui. quid enim esset , quod non
amori tuo uel cum detimento mei pudoris inpendarem ? uerum- **2**
10 tamen ea tibi fiducia libellum edidi , qua nulli a te prodendum
reor , quia id spoondisti . sed uereor , ne tu ei ianua sis futurus ,
et emissus semel reuocari non queat. quod si acciderit et ab ali- **3**
quibus eum legi uideris , bona uenia id a lectoribus postulabis ,
ut res potius quam uerba perpendant et aequo animo ferant , si
15 aures eorum uitiosus forsitan sermo perculerit , quia regnum Dei
non in eloquentia , sed in fide constat. meminerint etiam , salu- **4**
tem saeculo non ab oratoribus , cum utique , si utile fuisset , id
quoque Dominus praestare potuisset , sed a piscatoribus praedi-

1 fratri karissimo *AV* (*sed add. in A* salutem): *om. F* || uniani-
mis *V* **2** scribseram *V*, *et sic fere semper* scribsi, scribtum, scribtura etc.
|| schida *V*, sceda *F*, scaeda *A* **3** promere *F* **4** infirmissimus *V*:
infimus *F*, infirmus *Av* **6** reprehensionis *V*: reprehensione *AFv*; cf.
infra c. 9, 3 || materiem *V*: materiam *AFv et corr. V* **9** ueruntamen
V, *om. FQ* **10** ededi *V* || quia nulli *V* **11** spondisti *V*, cf. *Chron. 1,*
34, 7 **12** non queat reuocari *AFv* **13** id uenia *v* **17** cum — potuisset
BV: *post praedicatam esse habent AFv* || fuisset] fuit et *V* **18** praedi-
catum est *V*, praedicatam (*sine esse*) *AB (?) Fv*

5 catam esse. ego enim, cum primum animum ad scribendum appuli, quia nefas putarem tanti uiri latere uirtutes, apud me ipse decidi, ut soloecismis non erubescerem: quia nec magnam istarum umquam rerum scientiam contigisse, et si quid ex his studiis olim fortasse libassem, totum id desuetudine tanti tem-
6 poris perdidisse. sed tamen ne nos maneat tam molesta de-
fensio, suppresso, si tibi uidetur, nomine libellus edatur. quod ut fieri ualeat, titulum frontis erade, ut muta sit pagina et,
quod sufficit, loquatur materiam, non loquatur auctorem.

1 Plerique mortales studio et gloriae saeculari inaniter dediti 10
exinde perennem, ut putabant, memoriam nominis sui quaesi-
2 erunt, si uitas clarorum uirorum stilo inlustrassent. quae res
utique non perennem quidem, sed aliquantulum tamen conceptae
spei fructum adferebat, quia et suam memoriam, licet incassum,
propagabant, et propositis magnorum uirorum exemplis non 15
parua aemulatio legentibus excitabatur. sed tamen nihil ad bea-
3 tam illam aeternamque uitam [haec eorum cura pertinuit. quid
enim aut ipsis occasura cum saeculo scriptorum suorum gloria
profuit? aut quid posteritas emolumenti tulit legendo Hectorem
pugnantem aut Socraten; philosophantem? cum eos non solum 20
imitari stultitia sit, sed non acerrime etiam in pugnare dementia:
quippe qui humanam uitam praesentibus tantum actibus aesti-
4 mantes spes suas fabulis, animas sepulcris dederint: si quidem ad

2 appoli *V* || putauit *A*, putaram *Vonck* 3 ipsum *F corr. m.* 2 *ex ipso* ||
decidi *B* et aliquot *Giselini libri*: didici *A Vv*, decreui *F in ras. m.* 2 || solo-
cismis *V*, soloecismos *dett.* 4 rerum umquam *A* || quit *V et sic alias* || ex
his *om. F pr. m.* 5 desuetudine *V*: dissuetudine *AFQ*, desitudine 2 *codd.*
Gis. et v 7 subpresso *F* || edatur *om. F pr. m.*, datur *V* 8 et] aut *de*
Prato 9 *auctorem] additum in V*: Vale frater in Christo uenerabilis; decus
bonorum. sanctorumque omnium. *Sequitur deinde in V*: Incipit uita sancti
martini episcopi et confessoris, *in F legitur post praefationem (cap. 2 in.)*:
Inc. uita sc̄i ac beatissimi patroni nostri Martini episcopi atque confessoris,
in A eodem item loco: Inc. uita sc̄i ac beatissimi Martini archiepiscopi turo-
niensis 10 mortalium *AFQ* || studio et gloriae (*F gloria ut uidetur*)
saeculari *AFV*: studio gloriae saecularis 3 *codd. Gisel.* ‘*Studium h. l. non*
ardorem animi et desiderium, sed litterarum exercitationem designat’ *d e*
Prato 11 *quaesiuerunt AFv* 12 *uirorum V s. l.* 13 *utique om. A*
14 *suam BMV*: *sui AFQv* 17 *curam V* 20 *socratem V*: *socratem*
AFv 23 *animas suas v* || *dederunt F* || *Si F corr. e Sed*